CAPUT XXVII

Ideoque dicam, quod verum est coram te, Domine, cum *homines idiotae* 42
atque infideles, quibus initiandis atque lucrandis necessaria sunt sacra-
 menta initiorum et magnalia miraculorum, quae nomine piscium et coe-
 torum significari credimus, suscipiunt corporaliter reficiendos aut in
 aliquo usu praesentis vitae adiuvandos pueros tuos, cum id quare facien-
 dum sit et quo pertineat ignorent, nec illi istos pascunt nec isti ab illis
 pascuntur, quia nec illi haec sancta et recta voluntate operantur nec isti
 eorum datis, ubi fructum nondum vident, laetantur. Inde quippe animus
 pascitur, unde laetatur. Et ideo *pisces* et *coeti* non vescuntur escis, quas
 non germinat nisi iam terra ab amaritudine marinorum fluctuum dis-
 tincta atque discreta.

CAPUT XXVIII

Et vidisti, Deus, omnia quae fecisti, *et ecce bona valde*, quia et nos videmus 43
 ea, et ecce omnia bona valde. In singulis generibus operum tuorum, cum
 dixisses, ut fierent, et facta essent, illud atque illud vidisti quia bonum
 est. Septiens numeravi scriptum esse te vidisse, quia bonum est quod
 fecisti; et hoc octavum est, quia vidisti omnia quae fecisti, et ecce non
 solum bona sed etiam valde bona tamquam simul omnia. Nam singula
 tantum bona erant, simul autem omnia et bona et valde. Hoc dicunt
 etiam quaeque pulchra corpora, quia longe multo pulchrius est corpus,
 quod ex membris pulchris omnibus constat, quam ipsa membra singula,
 quorum ordinatissimo conventu completur universum, quamvis et illa
 etiam singillatim pulchra sint.

CAPITOLUL AL XXVII-LEA

Simpla procurare a mijloacelor de trai
nu are nici o semnificație spirituală

- 42 Fiindcă vorbesc înaintea ta, Doamne, aş vrea să spun întregul adevăr. Când *oamenii ignoranți și necredincioși*²⁸⁷ trebuie inițiați și câștigați de partea credinței, este nevoie de aceste simboluri de inițiere și de aceste semne miraculoase care sunt semnificate, cred, prin numele de *pești și fiare ale mării*. Acești oameni pot veni în sprijinul copiilor tăi cu un fapt material sau îi pot ajuta într-o oarecare nevoie a vieții prezente; dar, atâta timp cât ei nu știu de ce trebuie să facă acest lucru și nici care este scopul gestului lor, nu putem cu adevărat spune că ei îi hrănesc pe copiii tăi și nici că aceștia din urmă primesc cu adevărat vreo hrană; căci primii nu săvârșesc gestul lor cu o voință sfântă și dreaptă, iar copiii tăi nu găsesc în darurile lor adevărata bucurie, căci nu văd în ele încă adevăratul „rod”²⁸⁸. Căci sufletul nu se hrănește cu adevărat decât cu ceea ce, pentru el, înseamnă bucurie. Iată de ce peștii și fiarele mării nu se hrănesc cu hrana pe care pământul o rodește decât după ce acesta s-a despărțit și s-a curățat de valurile amare ale mării.